[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
Департамент образования
603005 Нижний Новгород, ул. Большая Покровская, д. 15, ✆+7 (831) 435-22-77, факс (831) 435 22 77,depobr@admgor.nnov.ru

____________________ № __________________

	Руководителям общеобразовательных организаций
Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования

На № _______________ от __________________

	Об организации родительского контроля за организацией бесплатного горячего питания

Уважаемые руководители!
Во исполнение протокола заседания межведомственной рабочей группы по организации бесплатного горячего питания обучающихся с 1 по 4 класс от 25.08.2020с целью совершенствования качества питания департамент образования рекомендует образовательным организациям выполнить следующие мероприятия:
· организовать в каждой общеобразовательной организации родительский контроль по вопросам качественного и здорового питания обучающихся, пропаганды основ здорового питания в общеобразовательных организациях в соответствии с МР 2.4.0180-20;

· создать комиссию в составе представителей Совета родителей, общественных организацийи медицинского работника (по согласованию);
· разработать локальный нормативный акт регламентирующий порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией питания обучающихся, в том числе порядок доступа законных представителей обучающихся в помещения для приема пищи;

· провести анкетирование детей и родителей в соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20;

· обсудить результаты контроля на родительских собраниях.
При проведении мероприятий родительского контроля рекомендуем оценивать:
· соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

· санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток, в том числе соблюдение требований СаНПиН 3.1/2.4.3598-20;

· условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

· наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд, в том числе наличие средств индивидуальной защиты;

· объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

· наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

· вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных законных представителей;

· информирование родителей и детей о здоровом питании.
Руководителям образовательных организаций разместить на сайте учреждения информацию об организации питания: данные об организаторе питания или поставщике продуктов питания, примерное меню, график питания, обратная связь для родителей по вопросам питания детей, в том числе «горячая» линия.
Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образованияпрошу предоставить информацию о выполненной работе в срок до 10сентября 2020г. по прилагаемой форме на электронную почту koptev@admgor.nnov.ru.
Приложение: форма отчета по родительскому контролю
Директор департамента

Е.А. Платонова
Рамина

4352279

Приложение
Отчет по организации родительского контроля

	Наименование ОО
	Реквизиты локального акта
	Дата первого выхода
	Наличие информации на сайте
	Контакты председателя комиссии